

**Lucrari de reparatie categorie
general Amenajarea teritoriului
Gradinita nr.155**
(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Lucrari de reparatie**

Valoarea de deviz 621 223 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatie				
		1.1. Lucrari de terasamente				
1	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	85,830	31,273	2 684,18
2	TsI51B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 20 km	t	756,000	9,490	7 174,44
3		Pamint vegetal (чернозем)	m3	756,000	100,000	75 600,00
4	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	756,000	8,147	6 158,98
5	TsH05D	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 30 cm grosime	m2	2 100,000	4,730	9 933,84
		<i>Total</i>	Lei			101 551,44
		Total Lucrari de terasamente				101 551,44

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				18 777,00
		1.2. Lucrari de fundatie				
6	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	5,500	52,433	288,38
7	CC01C	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii izolate	kg	60,000	14,531	871,87
8	CC01D	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate	kg	90,000	14,006	1 260,50
9	CA03A	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75)	m3	4,500	526,907	2 371,08
		<i>Total</i>	Lei			4 791,83
		Total Lucrari de fundatie Inclusiv salariu				4 791,83 904,70
		1.3. Trotuar				
10	RpCL14A	Repararea treptelor din beton Bc 7,5 (B 100), turnat pe loc, executate brut pentru a fi placate	m	22,000	40,780	897,15
11	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	85,830	175,862	15 094,23
12	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	42,750	194,727	8 324,60
13	TsD04C	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 20 cm grosime pamint necoeziv	m3	128,580	19,447	2 500,52
14	CO02A	Trotuar executat cu placi de beton pentru pavaje asezate pe un strat din mortar de ciment marca M 100-T de 3 cm grosime, cu rosturile umplute cu mortar de ciment	m2	858,250	143,390	123 064,47

1	2	3	4	5	6	7
15	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	610,300	128,471	78 405,61
		<i>Total</i>	Lei			228 286,58
		Total Trotuar Inclusiv salariu				228 286,58 33 859,87
		1.4. Reparatie pavilioane (6 unitati) 1.4.1. Acoperis				
16	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic	m3	2,150	4 693,047	10 090,05
17	CE30A	Asterala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din sipci de rasinoase (50x50, 50x25; norma de consum scinduri=0.008), la constructii obisnuite.	m2	231,000	34,823	8 044,02
18	CN50B	Tratament ignifug al lemnariei; carcase, estacade.	m3	1,850	307,157	568,24
19	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea.	m3	1,850	85,897	158,91
20	CL10A	Detalii de imbinare elementelor scheletului din grinzi, asamblate cu suruburi	t	0,120	17 895,250	2 147,43
21	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi pina la 7 mm inclusiv	t	0,120	772,917	92,75
22	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla 0.5 mm) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab)	m2	231,000	163,296	37 721,49
23	RpCI22A	Glafuri si copertine din tabla zincata sau aluminiu, montate pe zidarie de caramida sau beton, pe un strat de carton bitumat sau impaslitura din fibre de sticla bitumate, la cladiri existente, din tabla de 0,4 mm grosime, cu latimea desfasurata pina la 30 cm	m	105,600	61,659	6 511,20

1	2	3	4	5	6	7
		inclusiv				
24	CE20A	Sisteme de divizori de zapada din tabla protejata anticoroziv	m	60,000	74,648	4 478,88
		<i>Total</i>	Lei			69 812,97
		Total Acoperis Inclusiv salariu				69 812,97 13 815,08
		1.4.2. Pereti				
25	RpCJ12A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	589,770	60,786	35 849,76
26	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	589,770	12,126	7 151,61
27	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent	m2	589,770	27,626	16 292,99
		<i>Total</i>	Lei			59 294,36
		Total Pereti Inclusiv salariu				59 294,36 35 183,08
		<i>Total</i>	Lei			129 107,33
		Total Reparatie pavilioane (6 unitati) Inclusiv salariu				129 107,33 48 998,16
		1.5. Lucrari diverse				
28	TrB01A1-2	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 20 m	t	25,000	20,761	519,03
29	TsH92B	Incarcarea in auto	t	25,000	29,171	729,27
30	TsI50C5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 25 km	t	25,000	37,500	937,50
		<i>Total</i>	Lei			2 185,80
		Total Lucrari diverse Inclusiv salariu				2 185,80 1 248,30
		<i>Total</i>	Lei			465 922,98

1	2	3	4	5	6	7
		Total Lucrari de reparatie Inclusiv salariu				465 922,98 103 788,03

		Total	Lei	465 926
		Asigurarea sociala si medicala	22,5 %	23 353
		Transport	1 %	3 473
		Cheltuieli de regie	3 %	14 783
		Beneficiu	2 %	10 151
		Total		517 686
		TVA	20 %	103 537
		Total deviz: Inclusiv salariu		621 223

Intocmit SRL "Frabo Grup" (semnat electronic)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie categorie
general Amenajarea teritoriului
Gradinita nr.155**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Lucrari de reparatie**

Valoarea de deviz 621 223 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013442	Tencuitor	h-om	784,394	26,28	20 613,88
2.	7123010010200	Betonist	h-om	15,975	26,28	419,82
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	9,450	26,28	248,35
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	5,775	26,28	151,77
5.	71240100107001	Dulgher	h-om	51,975	26,28	1 365,90
6.	7124010010730	Dulgher 3	h-om	46,612	26,28	1 224,96

7.	7129020012800	Pavator	h-om	875,219	26,28	23 000,74
8.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	378,000	26,28	9 933,84
9.	7132030012600	Mozaicar	h-om	17,600	26,28	462,53
10.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	265,397	26,28	6 974,62
11.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	70,772	26,28	1 859,90
12.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,874	26,28	22,96
13.	7212030022700	Sudor	h-om	0,450	26,28	11,83
14.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	225,900	26,28	5 936,65
15.	7213050013100	Tinichigiu	h-om.	81,312	26,28	2 136,88
16.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,450	26,28	11,83
17.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	7,650	26,28	201,04
18.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	690,261	26,28	18 140,07
19.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	390,336	26,28	10 258,04
20.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om.	26,400	26,28	693,79
21.	9310060019930	Muncitor	h-om	4,514	26,28	118,63
		Total manopera				103 790

Materialie:

1.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	49,162	110,00	5 407,88
2.	1421102200147	Pietris ciuruit spalat de riu 7-15 mm	m3	0,330	110,00	36,30
3.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	3,289	110,00	361,75
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	21,416	100,00	2 141,65
5.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	141,328	100,00	14 132,82
6.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	29,669	5,00	148,34
7.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,003	3 200,00	8,80
8.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	1,867	3 200,00	5 975,20
9.	20101029041692	Dulapuri ecarisati de rasinoase calit a Ia	m3	1,784	3 200,00	5 710,40
10.	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de $\bar{b}=100,125$ mm, calit, a II a	m3	0,129	3 200,00	412,80
11.	20101029087372	Grinzi ecarisate de rasinoase $\bar{b}=40-75$ mm calit a II a	m3	0,344	3 200,00	1 100,80
12.	2010102915091	Scind foioase scurta tivita cls C gr=25mm lung=1,50m	m3	0,022	3 200,00	70,40
13.	2010237318750	Distantieri	buc	22,500	0,20	4,50
14.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,550	45,00	24,75
15.	2051142950716	Diblu din lemn	buc	221,760	0,60	133,06
16.	2320166200676	White spirit	kg	0,360	12,00	4,32
17.	2320187315789	Decofrol	kg	0,660	12,00	7,92
18.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,060	10,00	0,60
19.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,042	25,00	1,05
20.	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	4,214	25,00	105,35
21.	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	1,440	30,00	43,20
22.	2430116104070	Vopsea pe baza de polimeri acrilici	kg	377,453	22,50	8 492,69
23.	2430116104963	Vopsea ignifuga de exterior I 107/30	kg	18,130	25,00	453,25
24.	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	0,720	28,00	20,16
25.	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	244,755	21,50	5 262,22
26.	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,101	12,00	1,21
27.	2462106110601	Paste antiseptice	kg	5,569	25,00	139,21
28.	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	12,128	1,00	12,13
29.	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	24,255	56,00	1 358,28
30.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1 943,975	1,40	2 721,56
31.	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	11 586,375	1,40	16 220,92
32.	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	844,987	1,40	1 182,98
33.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	5 776,979	1,40	8 087,77
34.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	29,489	3,00	88,47

35.	266112800600	Placi din beton	m2	901,163	95,00	85 610,44
36.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	27,463	0,00	0,00
37.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	41,618	0,00	0,00
38.	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	613,351	105,00	64 401,91
39.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	294,885	2,00	589,77
40.	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	7,267	12,00	87,20
41.	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	36,590	12,00	439,08
42.	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	121,275	18,00	2 182,95
43.	2710403641867	Tabla zincata 0,4 OL32-ln	kg	110,880	18,00	1 995,84
44.	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla 0.5mm	m2	278,933	90,00	25 103,92
45.	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	9,702	56,00	543,31
46.	271040631180015	Divizori de zapada	m	64,890	56,00	3 633,84
47.	27106020001211	Otel beton laminat la cald in colaci D = 6,3 - 6,5mm (катанка горячекатанная в мотках Д=6,3 - 6,5 мм)	kg	9,417	12,00	113,00
48.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	61,500	12,00	738,00
49.	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	92,250	12,00	1 107,00
50.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,275	12,50	3,44
51.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	1,500	12,50	18,75
52.	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	3,326	5,00	16,63
53.	2811106301300	Constructii metalice (scari, parapete, pasarele, etc)	kg	120,000	15,00	1 800,00
54.	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	81,700	12,00	980,40
55.	2873145886772	Cuie cu cap con. Tip A1 1,8 x 40 OL34 S2111	kg	0,330	12,00	3,96
56.	2873145886851	Cuie cu cap con. Tip A 1 2,5 x 60 OL34 S2111	kg	3,326	12,00	39,92
57.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	28,160	12,00	337,92
58.	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,030	25,00	0,75
59.	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	0,600	0,60	0,36
60.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	1,650	0,60	0,99
61.	2874115837745	Suruburi	buc	618,000	0,60	370,80
62.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	1,650	0,10	0,16
63.	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	0,600	0,10	0,06
64.	2874115883700	Saiba M 20	buc	0,600	0,10	0,06
65.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,028	0,10	0,00
66.	28741458870491	Cuie de constructie	kg	15,480	12,00	185,76
67.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,165	12,00	1,98
68.	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	2 182,950	0,70	1 528,06
69.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	7,131	0,00	0,00
70.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	29,489	1,00	29,49
71.	pam	Pamint vegetal (чернозем)	m3	756,000	100,00	75 600,00
Total materiale de constructii						347 340

Utilaje de constructii:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,009	100,00	0,92
2.	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,322	100,00	32,25
3.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	54,004	100,00	5 400,36
4.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	27,002	1,00	27,00
5.	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	3,459	1,00	3,46
6.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	19,680	1,00	19,68
7.	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,054	1,00	0,05

8.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	2,700	1,00	2,70
9.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,257	1,00	0,26
10.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	26,077	1,00	26,08
11.	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	4,718	1,00	4,72
12.	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, бензопила)	h-ut	0,946	1,00	0,95
13.	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	0,030	1,00	0,03
14.	3410520005702	Platforma telescopica pe auto	h-ut	10,560	100,00	1 056,00
15.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	1,080	100,00	108,00
16.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,020	100,00	2,04
17.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	9,375	100,00	937,50
18.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	71,744	100,00	7 174,44
Total utilaje de construcții						14 796

Total	Lei	465 926
Asigurarea sociala si medicala	22,5 %	23 353
Transport	1 %	3 473
Cheltuieli de regie	3 %	14 783
Beneficiu	2 %	10 151
Total		517 686
TVA	20 %	103 537

Total deviz:

621 223

Intocmit

SRL "Frabo Grup" (semnat electronic)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

**Obiect Lucrari de reparatie categorie general
Amenajarea teritoriului Gradinita nr.155**

Investitor DETS sec. Ciocana

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatie				
		1.1. Lucrari de terasamente				
1	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			31,273

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	26,28	31,27
		Total	Lei			2 684,18
2	TsI51B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 20 km	t			9,490
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0949	100,00	9,49
		Total	Lei			7 174,44
3		Pamint vegetal (чернозем)	m3			100,000
	pam	Pamint vegetal (чернозем)	m3	1,0000	100,00	100,00
		Total	Lei			75 600,00
4	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			8,147
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	26,28	8,15
		Total	Lei			6 158,98
5	TsH05D	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 30 cm grosime	m2			4,730
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1800	26,28	4,73
		Total	Lei			9 933,84
		1.2. Lucrari de fundatie				
6	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			52,433
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	26,28	3,94
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0500	26,28	27,59
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	0,10	0,00
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,10	0,03
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	0,60	0,18
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	12,00	0,36
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	12,50	0,62
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	12,00	0,96
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	45,00	4,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	3 200,00	11,20
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	3 200,00	1,60
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	12,00	1,44
		Total	Lei			288,38
7	CC01C	Armatari din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii izolate	kg			14,531
	7123020011140	Fie rar beton	h-om	0,0750	26,28	1,97
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	26,28	0,11
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	12,00	12,30
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,20	0,03
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	12,50	0,12
		Total	Lei			871,87
8	CC01D	Armatari din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate	kg			14,006
	7123020011140	Fie rar beton	h-om	0,0550	26,28	1,45
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	26,28	0,11
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	12,00	12,30
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,20	0,03
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	12,50	0,12
		Total	Lei			1 260,50
9	CA03A	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75)	m3			526,907
	7123010010200	Betonist	h-om	3,5500	26,28	93,29
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	26,28	10,51
	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	185,0000	1,40	262,88
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7800	100,00	79,17
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7200	110,00	80,39
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2700	0,00	0,00

1	2	3	4	5	6	7
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	1,00	0,06
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	1,00	0,60
		<i>Total</i>	Lei			2 371,08
		1.3. Trotuar				
10	RpCL14A	Repararea treptelor din beton Bc 7,5 (B 100), turnat pe loc, executate brut pentru a fi placate	m			40,780
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,8000	26,28	21,02
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1600	26,28	4,20
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	6,0400	1,40	8,46
	1421102200147	Pietris ciuruut spalat de riu 7-15 mm	m3	0,0150	110,00	1,65
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0200	100,00	2,00
	2010102915091	Scind foioase scurta tivita cls C gr=25mm lung=1,50m	m3	0,0010	3 200,00	3,20
	2873145886772	Cuie cu cap con. Tip A1 1,8 x 40 OL34 S2111	kg	0,0150	12,00	0,18
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0150	1,00	0,02
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0500	1,00	0,05
		<i>Total</i>	Lei			897,15
11	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3			175,862
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	26,28	23,65
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	100,00	110,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	1,00	0,21
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	100,00	42,00
		<i>Total</i>	Lei			15 094,23
12	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			194,727
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	26,28	26,02
	1421102200068	Pietris ciuruut nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	110,00	126,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	1,00	0,21
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	100,00	42,00
		<i>Total</i>	Lei			8 324,60
13	TsD04C	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 20 cm grosime pamint necoeziv	m3			19,447
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7400	26,28	19,45
		<i>Total</i>	Lei			2 500,52
14	CO02A	Trotuar executat cu placi de beton pentru pavaje asezate pe un strat din mortar de ciment marca M 100-T de 3 cm grosime, cu rosturile umplute cu mortar de ciment	m2			143,390
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6500	26,28	17,08
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	26,28	2,63
	2661112800600	Placi din beton	m2	1,0500	95,00	99,75
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0500	100,00	5,00
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	13,5000	1,40	18,90
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0320	0,00	0,00
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0300	1,00	0,03
		<i>Total</i>	Lei			123 064,47
15	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			128,471
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	26,28	3,94
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	26,28	13,67
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	0,00	0,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	1,40	4,44
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	100,00	0,90
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	1,0050	105,00	105,53
		<i>Total</i>	Lei			78 405,61
		1.4. Reparatie pavilioane (6 unitati)				
		1.4.1. Acoperis				
16	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic	m3			4 693,047
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	21,6800	26,28	569,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,4100	26,28	63,33
	20101029087372	Grinzi ecarisate de rasinoase 6=40-75mm calit a II a	m3	0,1600	3 200,00	512,00

1	2	3	4	5	6	7
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de $\bar{b}=100,125$ mm, calit, a II a	m3	0,0600	3 200,00	192,00
	20101029041692	Dulapuri ecarisati de rasiinoase calit a Ia	m3	0,8300	3 200,00	2 656,00
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	7,2000	12,00	86,40
	27106020001211	Otel beton laminat la cald in colaci D = 6,3 - 6,5mm (катанка горячекатанная в мотках D=6,3 - 6,5 мм)	kg	4,3800	12,00	52,56
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	3,3800	12,00	40,56
	24142161094821	Pasta antisepetica	kg	1,9600	25,00	49,00
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	38,0000	12,00	456,00
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	100,00	15,00
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, бензопила)	h-ut	0,4400	1,00	0,44
		Total	Lei			10 090,05
17	CE30A	Asterala le inelivitori sau doliile inelivitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din sipci de rasinoase (50x50, 50x25; norma de consum scinduri=0.008), la constructii obisnuite.	m2			34,823
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2250	26,28	5,91
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	26,28	1,84
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0080	3 200,00	25,60
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	12,00	1,44
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	1,00	0,03
		Total	Lei			8 044,02
18	CN50B	Tratament ignifug al lemnariei; carcase, estacade.	m3			307,157
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,0500	26,28	53,87
	2430116104963	Vopsea ignifuga de exterior I 107/30	kg	9,8000	25,00	245,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	5,0400	1,40	7,06
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0040	100,00	0,40
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0290	1,00	0,03
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0080	100,00	0,80
		Total	Lei			568,24
19	CN51B	Tratamentul antisepetic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antisepetice: carcase din cherestea.	m3			85,897
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,3900	26,28	10,25
	2462106110601	Paste antisepetice	kg	3,0100	25,00	75,25
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0010	100,00	0,10
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0030	100,00	0,30
		Total	Lei			158,91
20	CL10A	Detalii de imbinare elementelor scheletului din grinzi, asamblate cu suruburi	t			17 895,250
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	63,7500	26,28	1 675,35
	7212030022700	Sudor	h-om	3,7500	26,28	98,55
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	3,7500	26,28	98,55
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,7500	26,28	98,55
	2811106301300	Constructii metalice (scari, parapete, pasarele, etc)	kg	1 000,0000	15,00	15 000,00
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,2500	25,00	6,25
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	5,0000	0,10	0,50
	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	5,0000	0,60	3,00
	2874115883700	Saiba M 20	buc	5,0000	0,10	0,50
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,3500	25,00	8,75
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,5000	10,00	5,00
	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	0,2500	1,00	0,25
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	9,0000	100,00	900,00
		Total	Lei			2 147,43
21	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi pina la 7 mm inclusiv	t			772,917
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	7,2800	26,28	191,32
	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	12,0000	30,00	360,00
	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	6,0000	28,00	168,00
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,8400	12,00	10,08
	2320166200676	White spirit	kg	3,0000	12,00	36,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	1,5000	5,00	7,50
		Total	Lei			92,75
22	CE07A	Inelivitori din placi din tabla amprentata (tip	m2			163,296

1	2	3	4	5	6	7
		tigla 0.5 mm) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab)				
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9000	26,28	23,65
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	26,28	6,57
	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla 0.5mm	m2	1,1500	90,00	108,68
	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,5000	18,00	9,45
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,0000	0,70	6,62
	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,1000	56,00	5,88
	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,0400	56,00	2,35
	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0,0500	1,00	0,05
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	1,00	0,05
		<i>Total</i>	Lei			37 721,49
23	RpCI22A	Glafuri si copertine din tabla zincata sau aluminiu, montate pe zidarie de caramida sau beton, pe un strat de carton bitumat sau impaslitura din fibre de sticla bitumate, la cladiri existente, din tabla de 0,4 mm grosime, cu latimea desfasurata pina la 30 cm inclusiv	m			61,659
	7213050013100	Tinichigiu	h-om.	0,7700	26,28	20,24
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om.	0,2500	26,28	6,57
	2710403641867	Tabla zincata 0,4 OL32-ln	kg	1,0000	18,00	18,90
	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	0,3300	12,00	4,16
	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,0300	5,00	0,16
	2873145886851	Cuie cu cap con. Tip A 1 2,5 x 60 OL34 S2111	kg	0,0300	12,00	0,38
	2051142950716	Diblu din lemn	buc	2,0000	0,60	1,26
	3410520005702	Platforma telescopica pe auto	h-ut	0,1000	100,00	10,00
		<i>Total</i>	Lei			6 511,20
24	CE20A	Sisteme de divizori de zapada din tabla protejata anticoroziv	m			74,648
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3000	26,28	7,88
	271040631180015	Divizori de zapada	m	1,0500	56,00	60,56
	2874115837745	Suruburi	buc	10,0000	0,60	6,18
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	1,00	0,02
		<i>Total</i>	Lei			4 478,88
		1.4.2. Pereti				
25	RpCJ12A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			60,786
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,3300	26,28	34,95
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3700	26,28	9,72
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	9,5700	1,40	13,40
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0270	100,00	2,70
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	0,00	0,00
	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,0080	1,00	0,01
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0040	1,00	0,00
		<i>Total</i>	Lei			35 849,76
26	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" într-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			12,126
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	26,28	3,15
	2430226101010	Grund cu cuarț "Gleta"	kg	0,4150	21,50	8,92
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	1,00	0,05
		<i>Total</i>	Lei			7 151,61
27	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent	m2			27,626
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,4500	26,28	11,83
	2430116104070	Vopsea pe baza de polimeri acrilici	kg	0,6400	22,50	14,40
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0500	3,00	0,15
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	2,00	1,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	0,00	0,00
		<i>Total</i>	Lei			16 292,99
		1.5. Lucrari diverse				
28	TrB01A1-2	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 20 m	t			20,761

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7900	26,28	20,76
		<i>Total</i>	Lei			519,03
29	TsH92B	Incarcarea in auto	t			29,171
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	26,28	29,17
		<i>Total</i>	Lei			729,27
30	TsI50C5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 25 km	t			37,500
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,3750	100,00	37,50
		<i>Total</i>	Lei			937,50

APROBAT:

Intocmit

SRL "Frabo Grup" (semnat electronic)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.